
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.9   del Reg.
  N.31 del Reg. Gen.

Oggetto:

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO
DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE  0/6 ANNI D.Lgs.
65/2017 Annualità 2020. PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
04-03-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Richiamate:
la L. 13 luglio 2015 n. 107 ad oggetto: Riforma del sistema nazionale di Istruzione e-
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 65 ad oggetto: Istituzione del Sistema Integrato di educazione e di-
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181 lett. e) della L.
107/2015;
l’ Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n.133/CU sullo schema di-
deliberazione del Consiglio dei Ministri concernente l'adozione del "Piano di azione
nazionale pluriennale" per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni;
La Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione-
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;
Il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 53 del 30/06/2020,-
registrato presso la Corte dei Conti il 15/07/2020 (registrazione n. 1601);
La DGR n 1218 del 05/08/2020 concernente “D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione dei-
criteri di riparto delle risorse finalizzate all’attuazione del Programma regionale degli
interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età - annualità 2020”;
Il DDPF 197/IFD del 06/03/2020 – “D.l.gs. n. 65/2017 – D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 –-
Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a
6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018”;
Il DDPF 323/IFD del 27/04/2020 “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65, DGR n. 1665/2019,-
Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e
istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2019” – Approvazione elenco dei comuni
beneficiari delle risorse ministeriali assegnate con DDPF 197/IFD/2020;

Dato atto che con DGR n. 1218 del 05/08/2020 sono stati approvati i criteri di riparto delle risorse
ministeriali e regionali per la predisposizione del “Programma regionale degli interventi per lo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità
2020”;

Visto il DDPF n. 848 del 03/09/2020 con il quale sono stati definiti gli importi spettanti ai singoli
Comuni e che al Comune di Monte Rinaldo è stata assegnata la somma di Euro 1.435,21;

Considerato che questo Ente compartecipa a titolo di cofinanziamento nella misura del 5%, per un
totale di Euro 71,76;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 26.02.2021 con la quale si stabiliva tra
l’altro:

…omissis…

di prendere atto di quanto disposto dalla DGR n. 1218 del 05/08/2020  e dal DDPF n. 848-
del 03/09/2020 con i quali la Regione Marche ha assegnato al Comune di Monte Rinaldo la
somma di Euro 1.435,21 per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione da 0 a 6 anni per l’anno 2020;
di prevedere una compartecipazione a titolo di cofinanziamento nella misura del 5%, per un-
totale di Euro 71,76;
di destinare la somma totale di Euro 1.506,97 all’erogazione di un contributo una tantum-
per il contenimento delle spese relative alla la frequenza del Nido d’Infanzia e della Scuola
d’Infanzia, differenziato per fasce ISEE, fino a concorrenza della spesa documentata,
definito nel seguente modo:

NIDO D’INFANZIA E SCUOLA D’INFANZIA STATALE
– COMUNALE E PARITARIA

Fasce
di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 15.000,00 € 400,00

4° Da 15.001,00 a 21.500,00 € 350,00

5° Oltre  21.501,00 (oppure in assenza di
attestazione ISEE)

€ 250,00

di stabilire che al fine di erogare l’intera somma, qualora questa non fosse esaurita con la-
ripartizione sopra elencata, l’eventuale eccedenza potrà essere ripartita, ricorrendone i
presupposti tra tutti gli aventi diritto ovvero impiegata sull’annualità successiva;

di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile ad assumere i-
conseguenti atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con la presente
deliberazione;

…omissis…

Dato atto che il contributo assegnato al Comune di Monte Rinaldo è stato introitato al cod. bilancio
152/1 contributo regionale per riparto fondo ministeriale 0-6 anni ;

Ritenuto di destinare la somma totale di Euro 1.506,97 all’erogazione di un contributo una tantum per
il contenimento delle rette previste per la frequenza del Nido d’Infanzia e della Scuola d’Infanzia e
delle tariffe previste per il trasporto, differenziato per fasce ISEE fino a concorrenza della spesa
documentata;

Ritenuto di fissare la scadenza per la presentazione delle domanda al 24.03.2021;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Atteso che è stato predisposto apposito avviso per informare gli interessati a presentare istanza di
richiesta di contributo munita di idonea certificazione;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2021/2023;
Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) per l’ anno 2021;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all'adozione del presente atto per effetto del Decreto
Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il Responsabile
dell'Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

Di richiamare  ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 e successive modificazioni;
Di destinare la somma totale di Euro 1.506,97 all’erogazione di un contributo una tantum per2.
il contenimento delle spese relative alla frequenza del Nido d’Infanzia e della Scuola
d’Infanzia, differenziato per fasce ISEE, fino a concorrenza della spesa documentata, definito
nel seguente modo:

NIDO D’INFANZIA E SCUOLA D’INFANZIA STATALE
– COMUNALE E PARITARIA

Fasce
di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 15.000,00 € 400,00

4° Da 15.001,00 a 21.500,00 € 350,00

5° Oltre  21.501,00 (oppure in assenza di
attestazione ISEE)

€ 250,00

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di approvare l’avviso, allegato come parte integrante e sostanziale del presente3.
provvedimento, rivolto alle  famiglie con bambini dalla nascita ai 6 anni di età che nell’anno
scolastico 2019/2020 hanno frequentato i servizi educativi pubblici e privati dei territori
limitrofi, fissando il termine per la presentazione delle domande al 24.03.2021;

di approvare inoltre, lo schema di istanza da utilizzarsi per la richiesta di che trattasi;4.

di impegnare la somma complessiva di Euro 1.506,97 con imputazione ai seguenti capitoli:5.
Euro 1.132,00 al cod. bilancio 04.06 – 1.03.01.02.999 (ex cap. 808/0) gestione residui-
impegno n. 260;
Euro 343,62 al cod. bilancio  04.06 – 1.03.01.02.999 (ex cap. 808/1) gestione residui-
impegno n. 261;

di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone6.
direttamente la responsabilità, a norma dell'art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non
ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall' art. 7 del
D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei
pagamenti, di cui quest'atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza7.
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle Marche ai8.
sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

di dare altresìatto che la presente determinazione va inserita nel registro delle determinazioni9.
ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

di stabilire che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga10.
pubblicata all'Albo Pretorio.

Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e Istruzione Piano azione Pluriennale di
cui al D.LGS. n. 65 del 14-04-2017 – A.S. 2019-2020

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI AL

SOSTEGNO  DELL’OFFERTA DEGLI ASILI NIDO,

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA

PUBBLICA E PRIVATA – A.S. 2019-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la DGR n. 1218 del 05/08/2020 D.lgs 13 aprile 2017, n. 65 – Approvazione dei criteri di riparto
delle risorse finalizzate all’attuazione del Programma regionale degli interventi per la promozione del
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – Annualità 2020.

Visto il Decreto del Dirigente della P. F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali
per la  formazione e  servizi per il Mercato del Lavoro n. 848 del 03 settembre 2020  - D.lgs. 65/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



– DGR 1218 del 05/08/2020  - Riparto del fondo nazionale e regionale per il sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni d’età;

Dato atto con che al comune di Monte Rinaldo è stata assegnata la somma di €. 1.435,21 a cui va ad
aggiungersi il 5% di compartecipazione dell’ente per un totale di €. 1.506,97;

Vista la Deliberazione di G.C. n.14 del 26.02.2021 avente ad oggetto:” Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione annualità 2020 – atto di indirizzo”;

In esecuzione della Determinazione del Responsabile n.9  R.G. n. 31 del 04.03.2021,

AVVISA

che l’amministrazione comunale ha  stabilito di  destinare la somma di  €. 1.506,97 all’erogazione di un
contributo una tantum, per il contenimento delle spese relative alla frequenza del nido d’infanzia e
della scuola d’infanzia, differenziato per fasce ISEE, con le seguenti modalità:

NIDO D’INFANZIA E SCUOLA D’INFANZIA STATALE – COMUNALE E PARITARIA

Fasce
di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 15.000,00 € 400,00

4° Da 15.001,00 a 21.500,00 € 350,00

5° Oltre  21.501,00 (oppure in assenza di attestazione
ISEE)

€ 250,00

BENEFICIARI
Possono presentare domanda i genitori o i tutori dei bambini da 0 a 6 anni residenti nel Comune di
Monte Rinaldo, che nell’a.s. 2019-2020 erano iscritti e frequentavano i servizi della scuola
dell’infanzia e dell’asilo nido e che non abbiano già beneficiato del contributo o presentato
richiesta presso altro Comune.

MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO/AGEVOLAZIONE
Il Comune istituirà una graduatoria in ordine crescente di reddito ISEE degli ammessi. A parità di
valore ISEE la precedenza è riconosciuta ai nuclei familiari con il maggior numero di figli minori, e
alla minore età degli stessi. Nel caso di parità di età dei figli, verrà data priorità alla maggiore età del
richiedente. Le agevolazioni complessive non potranno comunque eccedere lo stanziamento di
€.1.506.97. Nel caso in cui al termine dell’assegnazione delle agevolazioni/contributi dovessero
risultare delle somme residue, le stesse saranno ripartite, in proporzione, solo tra i richiedenti che
avranno presentato l’ISEE, sino a concorrenza delle spese effettivamente sostenute.
Le agevolazioni così ripartite non potranno comunque eccedere le spese effettivamente sostenute dalle
famiglie (compresi eventuali bonus frequenze nido statali o regionali ecc. che andranno conteggiati).

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Le domande, redatte su appositi moduli disponibili presso il Comune o scaricabili dal sito
www.comune.monterinaldo.fm.it,  devono pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno
24.03.2021 con le seguenti modalità:

consegnate a mano presso l’Ufficio protocollo;-
trasmesse via Pec all'indirizzo di posta elettronica certificata-
comune.monterinaldo@emarche.it ;
trasmesse via e-mail all’indirizzo protocollo@comune.monterinaldo.fm.it;-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO

http://www.comune.monterinaldo.fm.it
mailto:comune.monterinaldo@emarche.it
mailto:protocollo@comune.monterinaldo.fm.it


Il/l sottoscritto/a ________________________________   nato/a _______________________________

il _________________  residente nel comune di ___________________________________________

via___________________________________________ N _______

Alla domanda dovranno essere allegati:
-copia di un documento di identità del genitore richiedente;
-copia della dichiarazione ISEE in corso di validità;
-Copia ricevute delle spese sostenute;

E’ possibile presentare richiesta di contributo per ognuno dei figli minori aventi i requisiti previsti dal
Bando.

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA ED ASSEGNAZIONE/EROGAZIONE DEL
CONTRIBUTO
Il Comune procederà all'istruttoria delle domande e alla verifica dei requisiti elaborando la
graduatoria, dando successivamente comunicazione agli interessati dell’ammissione e dell’entità del
beneficio.
Su tutti i dati dichiarati ai fini del presente bando,  potranno essere effettuati controlli ai sensi degli art.
71 e 72 del DPR 445/2000.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile Dott.
Andrea Giampaoli.

Si informa che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti saranno trattati dal Comune di Monte
Rinaldo esclusivamente per il perseguimento delle finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al
presente avviso.

Monte Rinaldo, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Dott. Andrea Giampaoli

                                       Spett.le   COMUNE DI MONTE RINALDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO

Oggetto: domanda di ammissione alle agevolazioni economiche previste dal fondo nazionale per il
sistema integrato di educazione e istruzione piano azione pluriennale di cui al d.lgs. n. 65 del 14-04-2017
– assegnate  con decreto del dirigente della P. F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali
per la  formazione e  servizi per il mercato del lavoro n. 848 del  03 settembre 2020 – A/S 2019-2020.



e-mail____________________________________  C.F.______________________________

  in qualità di  □   madre   / □    padre     /   □  esercente  la potestà  genitoriale

CHIEDE
la concessione di un contributo finalizzato al contenimento delle spese relative alla frequenza del nido d’infanzia
e della scuola d’infanzia,  pubblica e privata  a.s. 2019-2020 (Fondo Nazionale per il sistema integrato di
educazione e ISTRUZIONE Piano azione Pluriennale di cui al D.LGS. N. 65 DEL 14-04-2017)

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e nella piena
consapevolezza delle conseguenze che derivano dai reati previsti dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e
delle conseguenze previste dall’art. 75 dello stesso D.P.R. per le dichiarazioni false.

DICHIARA

 di possedere il seguente requisito (barrare con una X le caselle che interessano)

che il/i  minore/i

 1. ______________________________________nato  a _________________ il _________

 2.______________________________________nato  a _________________ il _________

nell’anno scolastico 2019/2020 era/erano  iscritto/i  ed ha/hanno frequentato la _____________________

Funzionante nel comune di _________________________________________________

che il nucleo familiare non percepisce altre forme di incentivo o beneficio economico aventi le stesse
finalità dell’intervento richiesto con la presente;
che il nucleo familiare percepisce altre forme di incentivo o beneficio economico aventi le stesse finalità
dell’intervento richiesto con la presente (esempi di cumulabilità: “Bonus nido”, “Voucher per
l’acquisizione di servizi socio educativi per minori a carico” corrisposto dalla regione Marche ecc…) e che
il contributo è pari ad € _______________________________;
che l’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE in corso di validità) del nucleo familiare è
pari a

  € _____________________________________  come da documentazione allegata.

di non aver già beneficiato del contributo o di non aver presentato richiesta per l’a.s. 2019/2020 presso altro
Comune;
di aver sostenuto nell’a.s. 2019/2020 le seguenti spese  di frequenza:

Trasporto scolastico €.
Buoni pasto €.
Rette €.
Altro €.

Totali €. €.

SI IMPEGNA a:

comunicare tempestivamente all’ente qualunque mutamento delle condizioni sopra riportate che comporti
variazioni alla concessione dell’agevolazione richiesta.

Dichiara inoltre di essere a conoscenza che l’Ente potrà eseguire tutti i  controlli  necessari,  sulle informazioni
auto-dichiarate e provvederà ad ogni adempimento conseguente la non  veridicità  dei  dati  dichiarati, inclusa la
comunicazione all'INPS di eventuali dichiarazioni mendaci. In tal caso oltre alle sanzioni penali previste dall’art.
76 del DPR 445/2000, verrà altresì revocata anche l’assegnazione del contributo.
A TAL FINE ALLEGA ALLA DOMANDA

copia dell’ISEE in corso di validità, valevole per le prestazioni agevolate rivolte ai minorenni
Fotocopia di un documento di identità dell’istante, in corso di validità;
Copia documenti comprovanti le spese sostenute;

Comunica inoltre , che nel caso di ammissione a benefici ,l’eventuale  quota assegnata dovrà essere liquidata con
la seguente modalità (barrare con una X la casella che interessa e compilare le parti in bianco :

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



A mezzo bonifico su C/C bancario n. ____________  Banca:_____________________
IBAN

A mezzo bonifico su c/c postale n. ________________________
IBAN

Riscossione diretta presso la Tesoreria dell’Ente Banca del Piceno Ag. di  Ortezzano.

DICHIARA di aver preso visione dell’informativa  sul trattamento dei dati, di essere a conoscenza dei diritti
dell’interessato previsti dalla vigente normativa e di autorizzare il trattamento dei dati personali, anche sensibili

Monte Rinaldo, ____________________                                                                   IL DICHIARANTE

                                                                                                                        ________________________

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 22-04-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  22-04-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 9 del 04-03-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


